
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

환경과 21,960,645 33,317,869 △11,357,224

국 9,787,423

균 75,000

도 4,868,565

시 7,229,657

행정운영경비(환경과) 14,967 16,101 △1,134

기본경비 14,967 16,101 △1,134

기본경비 14,967 16,101 △1,134

201 일반운영비 3,261 3,261 0

01 사무관리비 3,261 3,261 0

○일반수용비 3,261

―기본사무용품비 690

―업무추진도서구입비 100

―소모성 물품구입비 720

―소규모수선비 720

―신문구독료 600

―사무실 정수기 임차료
431

202 여비 6,306 7,440 △1,134

01 국내여비 6,306 7,440 △1,134

○환경업무추진 여비 6,066

○환경개선부담금 업무추진 및 교육 여비(공
무직) 240

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

자연환경보호 901,407 325,777 575,630

국 183,800

균 75,000

시 642,607

환경보전 활동 387,024 115,174 271,850

환경보전 활동 지원 162,014 33,184 128,830

201 일반운영비 38,784 23,784 15,000

01 사무관리비 17,284 17,284 0

○환경분야 각종 인·허가증 유인제작
600

○환경분야 교육자료 제작인쇄
1,000

○기본공통급량비 15,204

○공무직 급량비 480

30,000원*23명

20,000원*5권

60,000원*12월

60,000원*12월

10,000원*5부*12월

35,900원*12월

6,066,000원

20,000원*12월

350,000원*12월

100,000원*12월

300원*2,000매

10,000원*100부

15,204,000원

8,000원*5일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보호
단위: 환경보전 활동 (단위:천원)

02 공공운영비 21,500 6,500 15,000

○전국 댐소재지 시장,군수,구청장협의회 공
동부담금 1,500

○섬진강환경행정협의회 공동부담금
20,000

202 여비 7,230 8,400 △1,170

01 국내여비 7,230 8,400 △1,170

○환경정책 업무추진여비 7,230

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○환경업무추진 1,000

207 연구개발비 115,000 0 115,000

01 연구용역비 115,000 0 115,000

○제4차 광양시 환경계획 수립 용역
115,000

환경개선부담금 부과 징수 17,720 18,940 △1,220

201 일반운영비 17,720 18,940 △1,220

01 사무관리비 17,720 18,940 △1,220

○환경개선부담금 OCR 납부 고지서 제작 11,830

―연납분 130

―정기분 6,500

―독촉분 5,200

○환경개선부담금 고지용 창봉투 제작
1,800

○환경개선부담금 납부홍보용 현수막 제작
1,760

○가상계좌 수납 수수료 1,600

○신용카드 수납대행 수수료
120

○자동이체 EDI 수수료 110

○환경개선부담금 부동산압류 수수료
500

민간환경단체 활동 지원 15,490 16,850 △1,360

201 일반운영비 2,230 2,230 0

01 사무관리비 2,230 2,230 0

○환경(자연)보호용 현수막 제작
630

○광양시 지속가능한 환경협의회(지가협) 현
장교육 임차료 1,600

301 일반보전금 4,260 4,620 △360

11 행사실비지원금 4,260 4,620 △360

○광양시 지속가능한 환경협의회 참석자 보
상 1,500

○환경정책 마련 선진지 견학
2,760

1,500,000원

20,000,000원

7,230,000원

1,000,000원

115,000,000원

130원*500통*2회

130원*25,000통*2회

130원*20,000통*2회

90원*20,000통

110,000원*4개소*4회

80원*20,000건

80원*1,500건

22,000원*5회

1,000*500건

70,000원*9매

800,000원*2회

20,000원*25명*3회

120,000원*23명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보호
단위: 환경보전 활동 (단위:천원)

307 민간이전 9,000 10,000 △1,000

04 민간행사사업보조 9,000 10,000 △1,000

○환경의 날 기념 광양사랑,환경사랑 한마당
행사 지원 9,000

탄소중립 환경교육센터 운영관리 191,800 46,200 145,600

201 일반운영비 46,800 46,200 600

01 사무관리비 1,800 7,800 △6,000

○환경교육센터 무인경비 용역
1,800

02 공공운영비 45,000 38,400 6,600

○공공요금 42,000

―전기사용료 18,000

―상하수도료 24,000

○환경교육센터 유지·수리비
3,000

307 민간이전 145,000 0 145,000

05 민간위탁금 145,000 0 145,000

○환경교육센터 운영비
145,000

배출물질 저감관리 514,383 210,603 303,780

국 183,800

균 75,000

시 255,583

환경오염물질배출사업장 관리 33,543 60,603 △27,060

201 일반운영비 23,928 23,928 0

01 사무관리비 16,328 16,328 0

○소음·진동 측정기 정도검사
200

○토양오염 실태조사 및 시료분석비
5,000

○배출업소 지도점검표(ACR용지) 제작
100

○환경관련 준수사항 안내문 제작
800

○환경관계법규 도서구입
800

○환경감시용 시료검사 수수료(폐기물,수질
및 기타) 1,000

○대기배출시설 오염도검사 시료채취대행
1,200

○무인비행기(드론) 운영용 소모품 구입
1,000

○배출업소 지도점검용 소모품 구입 718

―점검용 색소 300

―pH테스트 페이퍼 200

9,000,000원

150,000원*12월

1,500,000원*12월

2,000,000원*12월

3,000,000원*1식

145,000,000원*1식

100,000원*2건

250,000원*20개소

500원*10종*20매

2,000원*400매

50,000원*4권*4인

100,000원*10회

100,000원*6개소*2회

500,000원*2식

100,000원*3종

20,000원*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보호
단위: 배출물질 저감관리 (단위:천원)

―우의, 장화 등 218

○폐기물 불법투기물 처리 5,000

―지정폐기물 2,000

―일반, 건설폐기물 3,000

○악취측정용 소모품 구입
510

02 공공운영비 7,600 7,600 0

○무인비행기(드론) 배상책임보험료
1,000

○무인비행기(드론) 유지·수리비
2,000

○복합가스측정기 수리
100

○미세먼지 간이측정기 수리
300

○소음측정기 수리 400

○진동측정기 수리 200

○환경지도단속 차량 연료비 및 유지 수리비
3,600

202 여비 7,230 8,400 △1,170

01 국내여비 7,230 8,400 △1,170

○환경지도 업무추진 국내여비
5,550

○환경오염신고 민원처리
1,680

206 재료비 985 985 0

01 재료비 985 985 0

○폐수오염도검사 채수병 구입
75

○폐수오염도검사 경질유리병 구입
400

○토양오염 채취병 등 구입 510

―시료채취병(소) 150

―시료채취병(대) 200

―에탄올 160

301 일반보전금 1,400 2,100 △700

11 행사실비지원금 550 1,100 △550

○민관 합동점검 참여자 실비보상
200

○환경범죄 참고인 등 실비보상금
350

14 기타보상금 850 1,000 △150

○민간인 환경오염 신고 보상금
850

미세먼지 불법배출 예방·감시사업(경상보조) 150,000 150,000 0

균 75,000

21,800원*10벌

100,000원*20톤

150,000원*20톤

170,000원*3종

1,000,000원*1대

2,000,000원*1대

100,000원*1대*1회

100,000원*1대*3회

100,000원*2대*2회

100,000원*1대*2회

300,000원*12개월

5,550,000원

20,000원*7회*12개월

1,500원*50개

10,000원*40개

150,000원*1박스

10,000원*20개

10,000원*16개

10,000원*2명*10일

70,000원*5회

850,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보호
단위: 배출물질 저감관리 (단위:천원)

시 75,000

101 인건비 131,890 131,390 500

균 65,945

시 65,945

04 기간제근로자등보수 131,890 131,390 500

○미세먼지 불법배출 감시원 인건비 130,890

―기본급 113,740

균 56,870

시 56,870

―연차수당 4,000

균 2,000

시 2,000

―보험료 13,150

균 6,575

시 6,575

○미세먼지 불법배출감시용 피복비
1,000

균 500

시 500

201 일반운영비 18,110 18,610 △500

균 9,055

시 9,055

01 사무관리비 15,250 15,750 △500

○사무용품비 1,000

균 500

시 500

○차량임차비 13,750

균 6,875

시 6,875

○미세먼지 불법배출 예방감시단 운영물품,
소모품 및 기자재 구입비

500

균 250

시 250

02 공공운영비 2,860 2,860 0

○차량 유류비 및 유지수리비
2,860

균 1,430

시 1,430

소규모 사업장 방지시설 설치 지원 사업 245,700 0 245,700

국 136,500

시 109,200

402 민간자본이전 245,700 0 245,700

국 136,500

2,068,000원*5명*11월

80,000원*5명*10일

2,630,000원*5명

200,000원*5명

1,000,000원*1식

1,250,000원*1대*11개월

500,000원*1식

260,000원*1대*11개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경보호
단위: 배출물질 저감관리 (단위:천원)

시 109,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 245,700 0 245,700

○소규모사업장 방지시설 설치지원
245,700

국 136,500

시 109,200

가스열펌프(GHP) 저감장치 설치지원 사업 85,140 0 85,140

국 47,300

시 37,840

402 민간자본이전 85,140 0 85,140

국 47,300

시 37,840

02 민간자본사업보조(이전재원) 85,140 0 85,140

○가스열펌프(GHP) 저감사업 설치지원
85,140

국 47,300

시 37,840

맑고 깨끗한 대기환경 조성 12,374,573 20,403,368 △8,028,795

국 5,446,623

도 1,014,565

시 5,913,385

대기환경관리 12,374,573 20,403,368 △8,028,795

국 5,446,623

도 1,014,565

시 5,913,385

기후변화 대응기반 구축 131,052 64,636 66,416

101 인건비 38,602 44,816 △6,214

04 기간제근로자등보수 38,602 44,816 △6,214

○벽면녹화식물 관련 인건비 38,602

―인건비 34,698

―4대보험 3,904

201 일반운영비 43,000 10,400 32,600

01 사무관리비 41,000 8,000 33,000

○탄소중립 및 온실가스 감축 홍보
1,000

○온실가스 배출권 거래제 제3자 검증비용 40,000

―2023 온실가스 배출량 명세서 검증
20,000

―2024 온실가스 배출량 산정계획서 검증
20,000

02 공공운영비 2,000 2,400 △400

○이클레이(ICLEI) 회원도시 부담금
2,000

202 여비 5,550 6,720 △1,170

245,700,000원

85,140,000원

34,698,000원

3,904,000원

1,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
단위: 대기환경관리 (단위:천원)

01 국내여비 5,550 6,720 △1,170

○기후변화대응 업무추진여비
5,550

206 재료비 2,700 2,700 0

01 재료비 2,700 2,700 0

○벽면녹화식물 작업용품 및 소모품 구입
2,700

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○배출권거래제 대응 40,000

―2023 온실가스 배출량 명세서 작성
20,000

―2024 온실가스 배출량 산정계획서 작성
20,000

301 일반보전금 1,200 0 1,200

11 행사실비지원금 1,200 0 1,200

○탄소중립실천가 등 탄소중립 관련 세미나
워크숍 참석 실비보상

1,200

비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 76,000 94,000 △18,000

307 민간이전 76,000 94,000 △18,000

02 민간경상사업보조 22,000 44,000 △22,000

○광양기후,환경 네트워크 사업비 지원(온실
가스 컨설팅 지원) 22,000

03 민간단체법정운영비보조 50,000 50,000 0

○광양기후.환경 네트워크 운영비 지원
50,000

04 민간행사사업보조 4,000 0 4,000

○푸른하늘의 날 행사 4,000

탄소중립포인트제(에너지) 가입가구 인센티브 지급 240,000 230,000 10,000

국 120,000

시 120,000

301 일반보전금 240,000 230,000 10,000

국 120,000

시 120,000

14 기타보상금 240,000 230,000 10,000

○온실가스 감축 탄소중립포인트제(에너지)
인센티브 제공 240,000

국 120,000

시 120,000

탄소중립포인트제(자동차) 인센티브 지급 20,000 24,920 △4,920

국 10,000

시 10,000

301 일반보전금 20,000 24,920 △4,920

국 10,000

5,550,000원

67,500원*4개*10월

20,000,000원

20,000,000원

40,000원*10명*3일

22,000,000원

50,000,000원

4,000,000원

240,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
단위: 대기환경관리 (단위:천원)

시 10,000

14 기타보상금 20,000 24,920 △4,920

○온실가스 감축 자동차 탄소포인트제 인센
티브 지급 20,000

국 10,000

시 10,000

전기승용차 보급사업 2,912,000 6,762,100 △3,850,100

국 920,000

도 389,000

시 1,603,000

402 민간자본이전 2,912,000 6,762,100 △3,850,100

국 920,000

도 389,000

시 1,603,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,912,000 6,762,100 △3,850,100

○전기승용자동차 보급 지원
2,912,000

국 920,000

도 389,000

시 1,603,000

전기화물차 보급 사업 3,749,500 4,483,000 △733,500

국 2,123,000

도 289,500

시 1,337,000

402 민간자본이전 3,749,500 4,483,000 △733,500

국 2,123,000

도 289,500

시 1,337,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,749,500 4,483,000 △733,500

○전기 화물차 보급 사업
3,749,500

국 2,123,000

도 289,500

시 1,337,000

전기이륜차 보급사업 115,200 143,360 △28,160

국 48,000

도 19,200

시 48,000

402 민간자본이전 115,200 143,360 △28,160

국 48,000

도 19,200

시 48,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 115,200 143,360 △28,160

20,000,000원

2,912,000,000원

19,427,460원*193대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
단위: 대기환경관리 (단위:천원)

○전기이륜차 보급지원
115,200

국 48,000

도 19,200

시 48,000

전기버스 보급사업 726,000 1,452,000 △726,000

국 420,000

도 126,000

시 180,000

402 민간자본이전 726,000 1,452,000 △726,000

국 420,000

도 126,000

시 180,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 726,000 1,452,000 △726,000

○전기버스 구입비 지원 726,000

국 420,000

도 126,000

시 180,000

그린모빌리티 충전 인프라 관리 및 홍보 291,000 465,000 △174,000

201 일반운영비 45,000 0 45,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○충전방해행위 근절 홍보물 제작
5,000

○전기자동차 충전구역 안내판 제작
10,000

02 공공운영비 30,000 0 30,000

○전기자동차 충전설비 전기안전관리대행비
30,000

401 시설비및부대비 181,000 420,000 △239,000

01 시설비 181,000 420,000 △239,000

○전기자동차 충전구역 정비
30,000

○전기자동차 충전설비 시설보수비
6,000

○전기자동차 충전기 설치(공용)

145,000

402 민간자본이전 65,000 45,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 65,000 45,000 20,000

○전기자동차 완속충전기 설치지원(비공용)
65,000

어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원 사업 25,000 105,000 △80,000

국 12,500

시 12,500

402 민간자본이전 25,000 105,000 △80,000

1,920,000원*60대

726,000,000원

10,000원*500부

10,000,000원

125,000원*20개소*12월

600,000원*50개소

600,000원*10기

40,000,000(급속)*3기+5,000,000(완속)*5기

1,300,000원*50기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
단위: 대기환경관리 (단위:천원)

국 12,500

시 12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 105,000 △80,000

○어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업
25,000

국 12,500

시 12,500

운행차 배출가스 저감사업 3,267,791 5,278,578 △2,010,787

국 1,664,823

도 131,865

시 1,471,103

201 일반운영비 6,345 10,000 △3,655

01 사무관리비 6,345 10,000 △3,655

○조기폐차 보조금 산정 업무대행 수수료
6,345

402 민간자본이전 3,261,446 5,268,578 △2,007,132

국 1,664,823

도 131,865

시 1,464,758

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,261,446 5,268,578 △2,007,132

○운행차 배출가스 저감사업 3,258,800

―노후 경유차 조기폐차 지원
2,637,300

국 1,318,650

도 131,865

시 1,186,785

―DPF(매연저감장치) 부착지원
280,500

국 140,250

시 140,250

―건설기계 DPF(매연저감장치) 부착지원
11,000

국 6,600

시 4,400

―건설기계 엔진교체
330,000

국 198,000

시 132,000

○보증기간 경과장치 성능유지관리비
2,646

국 1,323

시 1,323

노후경유차 운행제한 단속 58,150 38,350 19,800

201 일반운영비 15,860 15,860 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

5,000,000원*5대

4,500원*1,410대

2,637,300,000원

3,300,000원*85대

11,000,000원*1대

16,500,000원*20대

2,646,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
단위: 대기환경관리 (단위:천원)

○배출가스 5등급차량 운행제한 및 저공해조
치 안내문 제작 2,000

02 공공운영비 13,860 13,860 0

○배출가스 5등급차량 단속시스템 통신비 등
13,860

403 자치단체등자본이전 42,290 22,490 19,800

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 42,290 22,490 19,800

○배출가스 5등급차량 단속시스템 운영관리
비(통합관제센터 등) 25,010

○배출가스 5등급차량 단속시스템 유지관리
비 17,280

자동차 배출가스 지도단속 4,060 5,060 △1,000

201 일반운영비 2,060 2,060 0

01 사무관리비 2,060 2,060 0

○자동차 배출가스 측정기 정도검사 수수료 660

―CO/HC/공기과잉률/NO 측정기
260

―매연측정기 250

―표준필터 150

○자동차 배출가스 측정기 소모품 구입(필터,
가스, 센서 등) 500

○자동차 배출가스 측정기 수리비
400

○자동차 배출가스 단속 관련 현수막 제작
140

○자동차 배출가스 단속 관련 소모품 구입
150

○자동차 공회전 제한지역 현수막 등 제작
210

401 시설비및부대비 2,000 3,000 △1,000

01 시설비 2,000 3,000 △1,000

○자동차 공회전 제한지역 안내판 교체 및 보
수 2,000

미세먼지 피해 저감 추진 49,940 60,100 △10,160

201 일반운영비 3,440 2,000 1,440

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○대기개선 홍보물 제작 2,000

02 공공운영비 1,440 0 1,440

○미세먼지 신호등 전기 및 통신요금
1,440

403 자치단체등자본이전 46,500 58,100 △11,600

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 46,500 58,100 △11,600

○남부권 미세먼지 연구관리센터 사업비
46,500

도로면 분진청소 210,000 210,000 0

2,000,000원

13,860,000원

25,010,000원

17,280,000원

260,000원

250,000원

150,000원

500,000원

400,000원

140,000원

150,000원

210,000원

2,000,000원

2,000,000원

30,000원*4개소*12월

46,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
단위: 대기환경관리 (단위:천원)

402 민간자본이전 210,000 210,000 0

03 민간위탁사업비 210,000 210,000 0

○도로면 분진청소(태인동)
45,000

○도로면 분진청소(중마동)
50,000

○도로면 물뿌리기(광양읍,중마동,태인동)
115,000

대기환경측정망 확충 235,000 30,000 205,000

국 117,500

시 117,500

401 시설비및부대비 235,000 30,000 205,000

국 117,500

시 117,500

01 시설비 235,000 30,000 205,000

○대기환경측정망 장비교체(광양읍측정소)
195,000

국 97,500

시 97,500

○대기중금속측정망 설치 40,000

국 20,000

시 20,000

대기환경측정망 관리 운영 143,080 145,680 △2,600

도 54,000

시 89,080

201 일반운영비 35,080 37,680 △2,600

01 사무관리비 19,240 27,240 △8,000

○대기측정소 운영 소모품 구입
1,000

○대기오염 자동측정기기 정도검사 수수료
6,400

○미세먼지 시료채취기 정도검사 수수료
6,200

○기상측정기기 검정 수수료
2,640

○오존발생기 및 질량유량계 교정 수수료
3,000

02 공공운영비 15,840 10,440 5,400

○대기측정소 전기요금
14,400

○대기측정소 무인경비시스템 용역
1,440

402 민간자본이전 108,000 108,000 0

도 54,000

시 54,000

45,000,000원

50,000,000원

115,000,000원

195,000,000원

40,000,000원

1,000,000원

6,400,000

6,200,000

880,000*3개소

3,000,000

300,000원*4개소*12월

120,000*1개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
단위: 대기환경관리 (단위:천원)

03 민간위탁사업비 108,000 108,000 0

○대기측정소 운영·관리비
108,000

도 54,000

시 54,000

국가산단 대기환경감시시스템 운영 68,100 76,220 △8,120

201 일반운영비 5,000 5,000 0

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○국가산단 대기환경감시시스템 전기요금 등
2,000

○국가산단 대기환경감시시스템 S/W 유지관리
3,000

206 재료비 8,000 10,000 △2,000

01 재료비 8,000 10,000 △2,000

○국가산단 대기환경감시시스템 소모품 구입
8,000

401 시설비및부대비 31,100 40,100 △9,000

01 시설비 31,100 40,100 △9,000

○국가산단 대기환경감시시스템(전기통신시
설 등) 수리비 10,000

○국가산단 대기환경감시시스템 센서 교체 21,100

―황화수소 측정기기 센서 교체
4,000

―암모니아 측정기기 센서 교체
4,000

―VOC측정기기 센서 교체 6,000

―PM2.5측정기기 필터 교체 6,100

―기상측정기기 센서 교체
1,000

402 민간자본이전 24,000 21,120 2,880

03 민간위탁사업비 24,000 21,120 2,880

○국가산단 대기환경감시시스템 운영·관리
비 24,000

환경전광판 운영 20,700 7,600 13,100

201 일반운영비 20,200 6,600 13,600

02 공공운영비 20,200 6,600 13,600

○환경전광판 전기및 통신요금
10,200

○환경전광판 유지관리비 10,000

206 재료비 500 1,000 △500

01 재료비 500 1,000 △500

○환경전광판 소모품 구입(전원 공급기 등)
500

가정용 저녹스 보일러 설치지원 사업 18,000 215,000 △197,000

국 10,800

18,000,000*6개소

2,000,000원

3,000,000원

25,000*8종*40개측정기기

2,000,000*5개소

4,000,000

4,000,000

6,000,000

6,100,000

500,000*2개소

125,000원*16개소*12월

850,000원*12월

10,000,000원

10,000원*10개*5월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
단위: 대기환경관리 (단위:천원)

시 7,200

402 민간자본이전 18,000 215,000 △197,000

국 10,800

시 7,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 215,000 △197,000

○가정용 저녹스 보일러 보급 사업(저소득층)
18,000

국 10,800

시 7,200

사회적 취약계층 친환경 보일러 보급 사업 8,000 4,000 4,000

도 2,400

시 5,600

402 민간자본이전 8,000 4,000 4,000

도 2,400

시 5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 4,000 4,000

○취약계층 친환경 보일러 보급사업
8,000

도 2,400

시 5,600

전라남도 탄소중립포인트제 확대운영 6,000 0 6,000

도 2,600

시 3,400

301 일반보전금 6,000 0 6,000

도 2,600

시 3,400

14 기타보상금 6,000 0 6,000

○전남형 탄소중립포인트제 확대운영
6,000

도 2,600

시 3,400

깨끗한 수질환경 조성 8,638,240 12,539,910 △3,901,670

국 4,157,000

도 3,854,000

시 627,240

수질환경관리 8,591,240 12,491,910 △3,900,670

국 4,157,000

도 3,854,000

시 580,240

하천수 수질관리 26,140 25,840 300

201 일반운영비 26,140 25,840 300

01 사무관리비 23,840 23,840 0

○수질검사(하천수) 수수료
18,300

600,000원*30대

800,000원*10대

6,000,000원

183,000*25개소*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 깨끗한 수질환경 조성
단위: 수질환경관리 (단위:천원)

○수질검사(하천수) 의뢰용 채수병 구입
300

○수질측정(복합)장비 소모품 구입
1,200

○수질측정(복합)장비 교정시약 구입
800

○수질관리 홍보 현수막 제작 등
1,440

○DO, PH 측정기 복합 점검보수
1,800

02 공공운영비 2,300 2,000 300

○오수처리시설 전기요금 2,300

세계물의날 행사 운영 3,600 4,000 △400

307 민간이전 3,600 4,000 △400

04 민간행사사업보조 3,600 4,000 △400

○세계 물의 날 행사 3,600

옥곡천 생태하천 복원사업 2단계(전환사업) 4,404,500 9,726,570 △5,322,070

도 3,854,000

시 550,500

401 시설비및부대비 4,404,500 9,726,570 △5,322,070

도 3,854,000

시 550,500

01 시설비 4,052,000 8,653,000 △4,601,000

○옥곡천 생태하천 복원사업 2단계 공사비,
보상비 등(전환) 4,052,000

도 3,552,000

시 500,000

02 감리비 350,000 1,068,570 △718,570

○감리비(전환) 350,000

도 300,000

시 50,000

03 시설부대비 2,500 5,000 △2,500

○시설부대비(전환) 2,500

도 2,000

시 500

광양 국가산업단지 완충저류시설 설치 4,157,000 2,655,000 1,502,000

국 4,157,000

401 시설비및부대비 4,157,000 2,655,000 1,502,000

국 4,157,000

01 시설비 3,840,000 2,345,000 1,495,000

○광양 국가산업단지 완충저류시설 설치
3,840,000

국 3,840,000

02 감리비 310,000 300,000 10,000

1,500*50개*4회

600,000*2종

50,000*4종*4회

60,000*12개소*2회

300,000*3종*2회

2,300,000

3,600,000*1회

4,052,000,000원

350,000,000원

2,500,000원

3,840,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 깨끗한 수질환경 조성
단위: 수질환경관리 (단위:천원)

○감리비 310,000

국 310,000

03 시설부대비 7,000 10,000 △3,000

○시설부대비 7,000

국 7,000

해양오염관리 47,000 48,000 △1,000

해양수질관리 47,000 48,000 △1,000

201 일반운영비 38,500 38,500 0

01 사무관리비 38,500 38,500 0

○광양만 하구오염도 조사 수수료 24,500

―갯벌(중금속) 7,740

―해수(중금속) 9,900

―해수(일반항목) 4,860

―어패류(중금속 3항목) 2,000

○해양 선박임차료 10,000

―하구오염도 검사 선박임차료
8,000

―해양 유류오염사고 방재 선박임차료
2,000

○수질해양오염사고 대응 및 처리(폐기물처
리 및 장비임차) 4,000

307 민간이전 8,500 9,500 △1,000

02 민간경상사업보조 8,500 9,500 △1,000

○하천 하구 수중정화사업 8,500

재무활동(환경과) 31,458 0 31,458

내부거래지출 31,458 0 31,458

내부거래지출 31,458 0 31,458

701 기타회계등전출금 31,458 0 31,458

01 기타회계전출금 31,458 0 31,458

○수질개선 특별회계 전출금(마을하수처리시
설 운영비 시비부담금) 21,790

○수질개선 특별회계 전출금(무기계약근로자
인건비) 9,668

310,000,000원

7,000,000원

430,000*9개소*2회

550,000*9개소*2회

135,000*9개소*4회

250,000*8종

2,000,000*4회*1척

2,000,000*1회*1척

4,000,000

8,500,000

21,790,000원

9,668,000원


